
AUTORIZA TRATO DIRECTO Y APRUEBA

CONTRATO PARA EL SERVICIO OE

TRANSPORTES PÚBLICO DE PASAJEROS,

MODALIDAD TERRESTRE CON MOTIVO DEL

PROGRAMA DE APOYO AL TRANSPORTE

REGIONAL.

RESOTUCIÓN EXENTA N' 516

vtsTos:

Convenio de Colaboración entre lntendencia Regional de Los Ríos y Ministerio de Transporte
y Telecom u n icaciones, suscrito con fecl¡a 26.02.2021; Certificado de Disponibilidad
Presupuestar¡a de 13.07.2021; Decreto Exento N"531 de 1.L.02.2027, que aprueba lnstructivo
que indica; Decreto Exento N"899 de O8.O3.2027, que aprueba convenio que indica; Decreto
Exento Ne 2027 de 09.07.21 el cual pone a disposición de la lntendencia los fondosfara
subsidiar los servicios de transporte público de pasajeros para los días de realizacldn de

elección populares reguladas en el en el marco de la Ley Ns 18.700; Oficio N"48.¡ de

06.O7.2O2L del lntendente de la Región de Los Ríos don César Asenjo Jerez a la Min¡stihdé
Transporte y Telecomu n icac¡ones a doña Gloria Hutt Hesse en virtud del cual se solicltá

servicios de transporte público de pasajeros para los días de realización de elecciones
populares, en el marco de la Ley 18.700; lo d¡spuesto en la Ley Ne19.175, Orgán¡c¡

Const¡tucional sobre Gobierno y Administración Regional; lo dispuesto en la Ley N'20.378
que crea un subsidio nacional para el transporte público remunerado de pasajeros; lo

dispuesto en la Ley N'18.700 Orgánica Constitucional sobre Votaciones Populares y

Escrutinios; lo dispuesto en la Ley N'18.575 Orgánica Constitucional de Base Generales de la

Administración del Estado; lo dispuesto en la Ley N419.880 de 2003 que Establece las Bases

de los Procedimientos Adm¡nistrativos que rigen los Actos de los Órganos de la

Administración del Estado; lo dispuesto en el D.F.L. N"1, de 2007, del Ministerio de

Transportes y Telecom unicacion es y el Ministerio de Justicia, que fija el texto refundido,

coordinado y sistematizado de la Ley de Tránsito Ne18.290; lo dispuesto en el Decreto

Supremo Ns 212, de 1992, del Minister¡o de Transportes y Telecomu nicac¡ones; el Decreto

N" 4, de 2O2O, del Ministerio de Salud, y sus modificaciones posteriores dispuestas por los

decretos N" 6 y N" 10, del mismo año y Ministerio; el Decreto N" 1,04, de 2020, del Ministerio

del lnterior, y sus modif¡caciones poster¡ores, dispuestas por los Decretos N" 106, N"107 y N"

203 todos del mismo año y Min¡sterio; Resolución Exenta N"591 de 23.07.2020 y sus

modificaciones del Ministerio de Salud, que disponen medidas sanitar¡as que indica; las

Resolución N" 6 de 2019, de la Contraloría General de la República que fija normas sobre

exención del trámite de toma de razón; D.S. N" 421 de 11.03.2018 del Ministerio del lnterior

y Seguridad Pública que nombra a lntendente Regional de Los Ríos.

CONSIDERANDO:

1' Que, de acuerdo a ta Ley N" 20.378, que crea un Subs¡dio Nacional para el Transporte

Público Remunerado de Pasajeros, se estableció un mecanismo de subsidio de cargo fiscal

destinado a compensar los menores pagos que realizan los estud¡antes en los servicios de

transportes público remunerado de pasajeros, con el objeto de promover el uso de este t¡po

Página 1 de 8

ffi lntendencla
laai6ñ d¿ Lr3 Rior

VATDIVIA, 13 DE JUTIO DE2O2L



de transporte. El artículo 5" de la ley precitada, establece que en las mismas zonas

contempladas en los artículos 3", literal b) y 4", podrán destinarse recursos de subsidio,
sobre la base de criterios de ¡mpacto y/o rentabilidad social, a financiar programas que

favorezcan el transporte público, dentro del Programa de Apoyo al Transporte Regional, a

que alude el referido artículo 5'de la ley. Este programa es administrado por el Ministerio de

Transporte y Telecom un icaciones y las normas para Ia distribución de los recursos entre
proyectos, su ¡mplementación y operación, están conten¡dos en el Decreto N" 4, de 2010, del

Ministerio de Transportes y Telecom un icacion es, suscrito en conjunto con el Ministerio de

Hacienda. El Reglamento del Programa de Apoyo al Transporte Regional, dispone que enlrÉ

las categorías que pueden ser financiadas a través del rubro "Otros programas que favorecfo
el transporte público", se considerará un programa de servicios de transporte público de

pasajeros para los días de realización de elecciones populares a que se refiere la Ley N'
18.700, Orgánica Const¡tucional sobre Votaciones Populares y Escrutinios en aquellas

localidades rurales que no cuenten con recorridos habituales o cuyos serv¡c¡os en esos álas

seaninsuficientesparacubrirlademandaex¡stente.

2' Que, en este contexto, mediante Oficio N" 482 de 2021, de fecha 06.07.2X, esta

lntendencia Regional ha solicitado al Min¡sterio de Transportes y Telecomu nicaiQlorrei

financ¡amiento para implementar un serviclo de transporte público de pasajeros Uue

posibilite el traslado a los locales de votación de los electores que se encuentren Eh

localidades rurales de la región el día de las elecciones primarias presidenciales a realizarse

el día 18.07.21. \t

3" Que, en virtud de lo anterior, y del hecho de haberse suscrito el Convenio de Colaboración

entre el Ministerio de Transportes y Telecomu n icaciones y la lntendenc¡a Región de Los Ríos

destinado a implementar un programa de subsidio a los servicios de transporte público de

pasajeros para las elecciones del año 2021 el cual había sido aprobado mediante Decreto

Exento N"899 de 08.03.2021 del Ministerio de Transportes y Telecom u n icaciones, se puso a

disposición de la lntendencia Regional mediante el Decreto Exento N" 2027 de O9.O7.21,

fondos para subsidiar servicios de transporte público de pasajeros para el día de elecclones

primarias presidenc¡ales.

4.- Que, tal y como es de público conoc¡miento, las elecciones primarias presidenciales se

desarrollarán a lo largo del territorio nacional, que corresponden en esta oportunidad al día

domingo 18 de julio de 2O2L.

5. Que, en virtud de las obligaciones establec¡das en el convenio de colaboración, citado

p recedentem ente, corresponde efectuar la contratación de los servicios de transporte para

las localidades rurales designadas y de acuerdo a lo recorridos y montos establec¡dos

mediante el lnforme Técnico de la Secretaría Regional Ministerial de Transporte y

Telecom un icaciones de fecha 0L.O7.27, bajo las condiciones y requerimientos dispuestos por

el Ministerio de Transporte y Telecomu n icaciones.

6. Que, la contratación de los servicios de transporte, se encuentra dentro del programa de

subsidio al Transporte público establecidos por la Ley 20.378, siendo aplicable lo dispuesto

en su artículo 7" inciso 3 que establece que la entrega de subsidios que der¡ven de dicha

norma legal no constituirá actos onerosos de adquisición de bienes muebles o servicios que

se requieran para el desarrollo de las funciones de la Adm¡nistración'

Pá9ina 2 de 8



7' Que, por su parte, el Decreto N'4 de 13.10.2010, Reglamento de la citada Ley 20.378,

dispone en su artículo 7" que el Ministerio o las otras ent¡dades públicas podrán acudir al

trato o contratación directa cuando por la naturaleza de la negociación corresponda acudir a

dicha modalidad de contratac¡ón.

8' Que, de conformidad a la normativa citada en el cons¡derando anter¡or junto a lo

dispuesto en el artículo 9'de la ley de Bases Generales de la Administración del Estado, es

necesario acudir a la contratación directa. Lo anter¡or, debido a la naturaleza de la

negociación, toda vez que por las características de los servicios contratados, la fecha y

lugares en que estos son requeridos, la necesidad que estos cumplan los requisitos

establecidos en el Convenio de Colaboración antes citado, y la necesidad de proceder a su

adquisición de modo expedito, se hace necesario proceder bajo dicha modalidad de

contratac¡ón para implementar adecuadamente los servicios de transportes para zonas

rurales los días de las elecciones y de este modo satisfacer las necesidades de transporte
público de los habitantes de zona rurales en aquellas localidades que no cuentan con

recorridos habituales o cuyos servicios sean insuficientes para cubrir la demanda existente.

Que, junto con lo anterior, es menester recordar que la contratación del presente subsidio se

encuentra fuera del portal de Mercado Público debido a que no reviste las características de

onerosidad. Por ende se permite realizar la presente contratac¡ón exceptuándose lo

d¡spuesto en la Ley 18.886 y su respectivo reglamento.

10" Que, se cuenta con disponibilidad presupuestaria para realizar la contratación

individualizada en el presente acto adm¡n¡strativo de acuerdo con el Certificado de

Disponibilidad Presupuestaria de fecha 13.07.27 del Encargado de la Unidad de Finanzas de

la lntendencia.

11' Que, sin perjuicio de lo anterior, se torna indispensable aprobar mediante el presente

acto, el contrato suscrito ente la lntendencia Región de Los Ríos y don MANUEI FERNANDO

VERGARA FREY, celebrado con fecha 73.07.2f, en los términos que a cont¡nuación se

expresa rán.

RESUELVO:

1' AUToRíZASE trato directo, con el proveedor don MANUEI FERNANDO VERGARA FREY,

RUT N'6.520.783-4, para los s¡gu¡entes servicios:

a) SET0830 a desarrollarse en la comuna de Rio Bueno, cuyo origen es Rucatayo - Mantilhue.

b) SET0837 a desarrollarse en la comuna de Rio Bueno, cuyo origen y destino es entre

Boquial ll- Mantilhue.

c) SET0838 a desarrollarse en la comuna de Rio Bueno, cuyo origen y destino es entre Chirre

9'Que, conforme a lo anterior, y en virtud al nuevo proceso de elecciones populares del día

dom¡ngo 18 de julio de 2O2I, el Departamento de Administración y Finanzas de la

lntendencia Región de Los Ríos, en su deber de dar continuidad a la ejecución de los

convenios, se hace necesario iniciar el proceso de cotización y contratación de los servicios

precitados.

Página 3 de 8



- Mantilhue

d) sET0840 a desarrollarse en la comuna de Rio Bueno, cuyo origen y dest¡no es entre
Huechul - Mantilhue

2' APRUÉBASE el contrato suscrito con fecha 13 de julio de zoz:^, entre la lntendencia
Regional de Los Ríos, representada por su lntendente, don cÉsAR AsENJo JEREZ y por don
MANUEL FERNANDO VERGARA FREY, cuyo texto se transcr¡be a continuación:

CONTRATO DE TRANSPORTE DE PASAJEROS

ENTRE

tNTENDENctA DE LA REGtóN DE Los Rtos
Y

MANUEL FER NANDO VERGARA FREY

En lo c¡udad de Valdivio de ch¡le, o 1.3 de julio de 202L, comporecen to INTENDENCTA DE LA REGIóN DE LOS

RíO', RUT N" 61.978.950-4, representodo por su tntendente, don CÉSAR RAúL ASENTO.IEREZ, Cédulo de
ldent¡dod N" 13.402.356-2, ombos dom¡c¡l¡odos poro, estos efectos, en co e O'H¡gg¡ns NeS43, comuno y c¡udod
de Vold¡v¡o, en odeldnte "la lntendenc¡o", MANUEL FERNANDO VERGARA FREr, Cédulo de tdent¡dad Ne

6.520.78i-4, domic¡l¡odo poro estos efectos en sector El Arroyon, porcelo 12 S/N, comuno de Rio Bueno, en

odelonte "el trdnsport¡sto" o "el operodor", declorondo lo s¡gu¡ente:

Que de ocuerdo o lo Ley N'20.378, que Creo un Subs¡dio Noc¡onal poro el Tronsporte Públ¡co Remunerodo de
Posoieros, se estoblec¡ó un mecon¡smo de subs¡d¡o de cdrgo fiscol dest¡nodo a compensor los menores pogos
que reol¡zon los estud¡ontes en los seN¡c¡os de transportes públ¡co remunerodo de posojeros, con el objeto de

promover el uso de este t¡po de tronsporte. El orticulo 5'de ld ley prec¡toda, establece que en los m¡smas zonos

contemplodds en los ortículos 3", l¡terol b)y 4", podrán dest¡norse recursos de subs¡dio, sobre lo bose de cr¡ter¡os

de ¡mpocto y/o rentob¡lidod soc¡dl, d f¡ndncior progromos que fovorezcan el tronspofte públ¡co, dentro del
Progromo de Apoyo ol Trdnsporte Regionol, o que dlude el refer¡do artículo 5" de to ley. Este progroma es

odm¡n¡strodo por el M¡n¡ster¡o de Tronsporte y Telecomun¡cociones y las normos poro lo distribuc¡ón de los

recursos entre proyectos, su ¡mplementac¡ón y operoción, estón conten¡dos en el Decreto N" 4, de 2010, del

Min¡ster¡o de Tronsportes y Telecomun¡coc¡ones, suscrito en conjunto con el M¡n¡ster¡o de Hoc¡endo. El

Reglomento del Progromo de Apoyo al fronspofte Reg¡onol, d¡spone que entre los cotegorids que pueden ser

f¡nonc¡odos a trovés del rubro "otros progromos que fqvorecen el tronsporte públ¡co", se consideraro un

progromo de serv¡c¡os de tronsporte público de posojeros poro los díos de reolizac¡ón de elecciones populdres d

que se rcf¡ere lo Ley N" 18.700, Orgón¡co Const¡tuc¡onol sobre Votdc¡ones Populores y Escrut¡n¡os en aquellos

locolidodes ruroles que no cuenten con recorridos hob¡tuales o cuyos seN¡c¡os en esos díos seon ¡nsuf¡c¡entes

pdro cubr¡r la demondo ex¡stente.

Que, medionte Decreto Exento N" 531 de fecha L1 de febrero de 2021, del M¡n¡ster¡o de Tronspoftes y

Telecomun¡coc¡ones se oprobó lnstructivo Progromo de Subs¡dio o los serv¡c¡os de Tronsporte Público de

Posajeros.

En ruzón de lo onter¡or, el Minister¡o de Tronsportes y Telecomun¡coc¡ones y lo lntendencio de lo Región de Los

Ríos, suscr¡b¡eron un Conven¡o de Coldboroción con fecho 26 de febrero de 2027, oprobado medionte Decreto

Exento N" 899 de fecho 8 de morzo de 2021, del señdlodo M¡n¡ster¡o poro lo controtoción de Seru¡c¡o de

Trdnsporte de Posojeros, con mot¡vo de los elecciones o reol¡zor duronte el presente oño.

SEGUNDO: OBIEfO

El presente contrdto, t¡ene por objeto regulor los términos y condic¡ones osoc¡odos o ld prov¡s¡ón del tronsporte

de posojeros, poro el dío 18 de julio de 2027, fecho en que se reol¡zdrán los elecc¡ones pr¡mar¡os presidenc¡oles.

Pág ina 4 de 8

P R I M E RO : ANf ECEDENTES G EN ERALES



TERCERO : SERVI Cl OS REQU ER I DOS

Conforme o lo indicodo en los cláusulds precedentes, por el presente octo lo tntendencio Regionol de Los R¡os,
controto o MANUEL FERNANDO VERGARA FREY, poro efectuor los serv¡c¡os de tronsportes el d¡o 18 de jut¡o det
2021, fecho en que se reolizorón las elecc¡ones ¡nd¡codos en et párrofo sEGUNoo, que ontecede; poro los
sigu¡entes serv¡c¡os:

1.- SET08i0 o desorrollorse en lo comuno de R¡o Bueno, cuyo or¡gen es Rucatoyo _ Mont¡lhue.
2.- sET0837 o desorrollorse en lo comuno de Rio Bueno, cuyo or¡gen y dest¡no es entre Boqu¡ol ll- Mont¡lhue
3.- 5ET0838 o desorrollorse en lo comuno de Rio Bueno, cuyo or¡gen y destino es entre ch¡rre - Mant¡lhue
4 - SET0840 d desorrollorse en lo comuno de Rio Bueno, cuyo or¡gen y destíno es entre Huechul - Mdntilhue

En los términos que se ¡nd¡coron o cont¡nuac¡ón y que el trdnsportisto decldra conocer y oceptor en todos su¡
portes:

a) El tronsport¡sto deberá proveer un bus o min¡bús cuyo copac¡dod mín¡mo de posojeros seo de 2s
personas respecto de codo uno de los servic¡os,

b) Este med¡o de tronspotte podrá ser ut¡l¡zddo por todos los electores, sin d¡st¡nc¡ón olguna.
c) El servicio será qrotu¡to poro los electores.
d) El vehiculo que preste el seNic¡o deberá portar obligatoriomente un letrerc que d¡ga ,,sERvtcto

GRATUITO", el cuol será proveido por ld lntendenc¡o Regional de Los Rios ol momento de suscr¡pc¡ón
del presente controto.

e) El tronsport¡sto y/o el operador deberá portor duronte lo reolizoción del serv¡cio, el certifico1|
deb¡doñente completado y t¡mbrodo por lo secretorío Reg¡onol M¡n¡ster¡ol de Transportes I
Telecomun¡cociones, que le perm¡to reol¡zar v¡ojes espec¡oles de ocuerdo ol Decreto supreño N.237,
del oño 1992, del M¡nister¡o de Tronsportes y Telecomun¡caciones, que Reglomento serv¡c¡os Espec¡oles
de Tronsportes de Pasajeros.

De ocuerdo o lo señolodo en la letro e) del presente contrdto, oltrotorse de un SeN¡c¡o Espec¡al, debero
cumpl¡r con lo prescr¡to en el orticulo g" del Decreto Supremo N" 237, det dño 1992, prec¡tddo, en el
sent¡do de señolor tol s¡tuoc¡ón med¡dnte un letrero de color blonco, el que serd proporc¡onodo por el
M ¡ niste rio de Tronsporte s y Te leco m u nicdcion e s.

El servic¡o se efectuorá de ¡da y vuelto en los horor¡os y recorrido que se determindn y especif¡cdn en lq
clóusulo cuorto del presente controto.
El tronsport¡sto asume todos los costos de operoción del vehiculo util¡zodo en el sey¡c¡o, ¡nclu¡dos los
peojes si correspond¡ere.
En cdso de que el tronsporte sufr¡ere despelectos eltronsport¡sto deberó dor ov¡so ¡nmed¡otomente al
encorgodo del controto con objeto de not¡ficarlo de d¡cho s¡tuoc¡ón. Hecho lo anter¡or debero proceder
o dor cumpl¡m¡ento d lo estoblec¡do en lo clóusulo sépt¡ma.
El operador es responsoble de cumpl¡miento de todd ld normot¡vo leqol y reglomentor¡o que regulon el
tronsporte de posajeros según correspondo, espec¡olmente en lo que respecto o lo contrdtación de
seguros obl¡gotor¡os o complementor¡os que protegen lo ¡ntegridod de éstos, lo que deberá acreditor ol
momento de suscr¡pc¡ón del presente controto, As¡m¡smo, en coso de ex¡stir conductores controtodos
por el transport¡sto, debe cumpl¡r con los normos del Código del Trabdjo, debiendo encontrorse al dia
en todos los ¡mposiciones y cot¡zoc¡ones de segur¡dod soc¡ol que corresponda, s¡n que ex¡sto vínculo
loboral olguno n¡ de dependenc¡d o subord¡noc¡ón entre el conductor y lo lntendenc¡o.
El operddor es responsoble del cumplimiento de todd lo normot¡vo legal y reglomentdrio dor estricto
cumpl¡miento o todd lo normot¡vo de la DFL 2 de 2017, del Minister¡o de Secretorio Generol de lo
Pres¡denc¡a, que fijd el texto refund¡do, coordinado y s¡stemot¡zodo de lo Ley Ne18.700, Orgónica
Const¡tuc¡onol sobre votoc¡ones populores y escrut¡n¡os y sus normos complementorios, El operorio
deberá tener espec¡ol cuidado en ev¡tor cudlquier conducto que propendo ol prosel¡tismo en el
recorr¡do os¡gnodo.
El tronsport¡sto, oltrotorse de un servicio especiolde transporte de pasojeros deberó dor cumpliñ¡ento
ol D.F.L. N' 1, de 2007, del M¡nister¡o de Trdnsportes y Telecomun¡coc¡ones y el M¡n¡ster¡o de Justic¡o,
que fijo el texto refundido, coordinodo y sistemotizodo de lo Ley de Tránsito Ne 18.290 y sus normas
complementor¡os y en cuonto fueren compdt¡bles con este tipo de seru¡cio, o lds normos contenidos en

el Reglamento de los Serv¡c¡os nac¡onales de Tronspoñe Público de Posoieros, conten¡do en el D.S. Ne

212, de 1992, del M¡n¡ster¡o de Tronsportes y Telecomun¡cociones. En espec¡ol que el conductor del

vehiculo ¡nd¡v¡duol¡zodo en esto cláusuld cuente con lo respect¡va l¡cencio de conduc¡r v¡gente y según

lo normot¡vo co rrespo nd ie nte.
El tronsportisto, debero odoptor y dor cumplim¡ento o todos los medidos son¡tor¡os, d¡spuestos por los

autor¡dodes de salud en v¡rtud de ld Pdndem¡o, ol efecto y sin que lo enunc¡oc¡ón que sigue seo

tdxot¡vo, se rd obl¡go c¡one s de I Tro nspo rt¡ sto :

¡) Ver¡f¡cor que todds los personos cuenten con su mdsca llo y hogon uso de esta duronte todo

eltroyecto.
í¡) L¡ñp¡ezo profunda de vehiculos ontes de coda sol¡do (esto ¡ncluye lo vent¡loc¡ón de los

f)

s)

h)

i)

i)

k)

n)

Página 5 de 8



iv)

mismos).
Apl¡cor des¡nfectontes en todos los supel¡c¡es con los que los usuor¡os y trdbojodores puedan
entror en contocto, por ejemplo, los pasamonos, man¡llos, equ¡pos de revisión.
lnformar o los usuorios de la existenc¡o de ld pldtaforrno: "Reg¡stro voluntor¡o de pasojeros de
tronsporte ¡nterurbono y aéreo", octuolmente dispon¡ble en el s¡t¡o web del M¡n¡ster¡o
htto : //a p p s. m tt. cl /c o ro n ov i ru s /.
Publicor en dist¡ntos puntos de occeso o los usuor¡os, lo informoción dispon¡ble respecto o lo
prevenc¡ón y síntomos de lo enfermedod cousodo por el v¡rus.

v)

CUARTO: |RAZADO Y HORARIO DE LOS SERVICIOS REQUERIDOS

El servicio de tronsporte controtodo SET0837 deberá tener ¡n¡c¡o en Boqu¡ol ll hosto llegar ol sector de
Mant¡lhue.

El seN¡c¡o de tronsporte controtodo SET0838 deberá tener ¡n¡c¡o en Ch¡rre pasando por Chiscdhue hdsto llegor ol
sector de Mont¡lhue.

El serv¡c¡o de tronsporte contrdtodo SET0840 deberá tener ¡n¡c¡o en Huechul, cont¡nuor según el s¡gu¡ente
trozodo: Huechul - Arroyón - T¡cahue - Mont¡lhue hastd llegdr ol sector de R¡o Mont¡lhue.

Lo prestoc¡ón de los seNic¡os, cons¡derondo los s¡guientes horar¡os de ¡n¡cío y térm¡no de codo uno de los
recorridos:

Resoecto del SETOS3O:

Recorrido lda Regteso

L"
Respecto del SET0837:

Recorrido lda Regreso

1' 14:i0
Respecto del S€T0838:

Recorrido lda Regteso

1 9:00 13:00

Recorr¡do lda Regrcso

1" 12:00 15:00

Se le recuerdo que los buses ol llegor o uno de los s¡gu¡entes locolidodes deberán dirigirse al lugor ¡nd¡codo o fin
de ser f¡scolizodos, en donde deberón exhib¡r el octo que se señolo en ld cláusulo qu¡nto o uno de los

f¡scol¡zodores. Mismo s¡tuoción deberó real¡zor prev¡o o devolverse con uno nuevo octo.

Comund Lugdr de Control

Futrono Tenenc¡o de Cdrob¡neros

Term¡nol de Buses

Ldgo Rqnco Terfft¡nol de Buses

Ld unión Term¡ndl de Buses Ruroles

MqÍil Estoc¡ón Ferrov¡or¡o

Poillaco Term¡nol Mun¡c¡pol ex Estoc¡ón

Lonco Frente o lo Mun¡cipol¡dod

Voldivio Coliseo mun¡c¡pol

cotrol Colle Ar¡co

En coso de no term¡nor uno de sus viojes en uno de estos locolidddes se le informoro med¡onte correo

electrón¡co el lugor ol que deberá concurr¡r o f¡n de que se reol¡ce lo f¡scol¡zoc¡ón correspond¡ente.

Pá9¡na 6 de I

El seru¡c¡o de tronsporte controtodo SET0830 deberd tener ¡nicio en Rucotayo posondo por Arroyán hdstq tlegar
olsector de Mant¡lhue.

Los serv¡c¡os mencionodos son todos ¡do y vuelto y deben tener uno frecuencio d¡or¡o de l vez ol dío, por el dia
de los elecc¡ones menc¡onodo.

9:00 12:00

11:00

Respecto del 5ET0840:

Rio Bueno



QUINTO: INFORME DEL TRANSPORTISTA

El tronsport¡sta, uno vez f¡nol¡zddo ld prestac¡ón y o mds tordor dentro de los tres días háb¡les s¡gu¡entes ol 18
de jul¡o de 2021, fecho en que se reolizorán los elecc¡ones, deberá presentor o esto lntendenc¡o el Acto que se

hoce entrego ol mismo por el presente octo, firmodo por el controtddo, y que cont¡ene los s¡gu¡entes moter¡os;

Que, la entrego de este documento serd requisito indispensoble poro el pogo de lo prestoc¡ón controtodo

SEXTO: PAGO

Ld lntendencio Reg¡ondl de Los Rios, cuento paro lo jornoda electordl, con un monto móx¡mo de hqsta

516.617.000 (d¡ecisé¡s millones se¡sc¡entos d¡ec¡s¡ete m¡l pesos), con el objeto de subs¡d¡or el transporte público

de posojeros, en modol¡dod terrcstre, pora el dío de redlizoc¡ón de elecc¡ones pr¡mor¡os pres¡denc¡ales. Lo

onte or de ocuerdo o lo señolodo en el Decreto Exento N' 1772 - 2021, del M¡nister¡o de Tronsporte y

Telecomun¡cociones.

La lntendenc¡o por med¡o de este contrdto procedetó o pogar por concepto de este seN¡c¡o:

Respecto del SETO830 un totol de 5734,000 (ciento treintd y cuqtro mil pesos), por lo jornodo electorol.
Respecto del SET0837 un totol de S 97.000 (noventq y siete mil pesos, por lo jornado electorol.
Respecto del sETo838 un totol de $176,000 (ciento dieseis mil pesos), por lo iornado electoral.
Respecto del 5ET0840 un totol de 5717.000 (ciento once mil pesos), por lo jornddd electordl.

Poro proceder ol pogo, deberá haber presentado o esto lntendenc¡o el Acto em¡tida según lo dispuesto en lo
cláusula QUINTA del presente controto, poro lo cual se deberá rem¡t¡r d¡cho octa las sigu¡entes cas¡llas

electrón¡cos: portesilosrios@¡nter¡or.qob.cl y gI9b9!Jed9,@j!úer¡or.qob.cl

El proveedor podrá em¡t¡r y rem¡t¡r d esto lntendencia Reg¡onol ld fdcturo correspondiente poro su pogo sólo
uno vez que se hoyo dprobodo el lnforme de Operoc¡ones de Serv¡cios por el M¡n¡ster¡o de Trdnsporte y
Telecomunicdc¡ones y se el entregue el respect¡vo cód¡go de outor¡zoc¡ón (denom¡nodo SIGIS), deb¡endo fdcturor
codd recorrido de formo d¡st¡nto y no como una un¡dod de servic¡o.

La focturo deberá contener

RUT y rozón soc¡ol de lo lntendenc¡oo

b

c

d
e

Monto en c¡fros y polobros
El nombre del em¡sor de la misma quien deberá ser eltronsport¡sto controtado
Recepción conforme de lo focturd (dotos del recepto, firmo y fecho)
Gloso que ¡nd¡que que corresponde d un serv¡c¡o de elecc¡ones 2021, conforme ql detolle del "lD del
Controto", modalidad y N" del Decreto que dispone fondos.

f) lndicoción de cód¡go de autor¡zoc¡ón (SlGlS) poro pago de focturo

S E PTI M O : RESP O N SAB t Lt DAD

Lo responsdbil¡dod de cumplir con el recorr¡do será ún¡co y exclus¡vomente del tansportisto, deb¡endo en coso
de desperfecto u otro c¡rcunstonc¡o que qfecte ol vehiculo dest¡nodo pora proveer este serv¡cio, proveer de otro
poro su reemplozo. En coso de tener que reolizarse uh reemplozo del tronsporte este deberá set de iguales
cond¡ciones y cordcteríst¡cas o los delserv¡cio controtodo or¡g¡nalmente.

El presente controto empezorá o reg¡r, o contor de lo fecho de suscripc¡ón del m¡smo, hdstd el 77 de sept¡embre
de 2021.

NOVE N O : I N CU MP LIM I ENTO DEL CO NTRATO

En coso de ¡ncumpl¡m¡ento pot porte del tronsportista de una o más de los obligociones estoblec¡dos en el
prcsente controto, la lntendencio Reg¡onol de Los Ríos podrá ponerle térm¡no de inmed¡oto ol m¡smo, s¡n que el
tronsport¡sto tengd derecho d perc¡bir pogo dlguno, oun cuando hoya dado comienzo ol serv¡c¡o est¡pulodo, lo

Pág¡na 7 de I

o)
b)
c)

d)
e)

Número de lD de Serv¡c¡o.

Reg¡ón, comuna, or¡gen-dest¡no y locólidades en los que se prestoron o deb¡eron prestar los serv¡c¡os.

ldent¡f¡coc¡ón de los operddores.

Placo patente ún¡cd de los vehículos ut¡lizodos o que se deb¡eron util¡zor.

Número de v¡djes redl¡zodos y no reol¡zodos.

OC|AVO: VIGENC|A



que se le comunicará por escrito ol tronsport¡sta, el cuol podró efectudr sus descdrgos por escr¡tol
ocompoñondo los ontecedentes que est¡me conven¡entes dentro del plozo de 2 dios hábiles d contor de lo
not¡ficoc¡ón de térm¡no de contrato, resolv¡endo en definit¡vo ld lntendencio de Los Rios, med¡onte ld respectivo
resoluc¡ón exento.

DÉcIMo: 
'?NTRAPARTE 

TÉCNICA Y RESP?NSABLE DEL coNTRAT1

Actudrá como contrdporte técn¡co y responsoble del presente controto conven¡o don LUIS EDUARDO

HEILENKOIrER ANSELMO, profesionol, controta grodo 9" E.U.R. por porte de la tntendenc¡o Reg¡ón de Los Rios.

No obstante, lo onter¡or, lo lntendenc¡o podró nombror med¡ante Resoluc¡ón fundado y de estimorlo necesorio,
o otro func¡onor¡o del m¡smo seN¡cio.

DÉcIMO PRIMERO: PERSONERÍA

Lo personerío del Sr. lntendente, don CÉSAR RAÚL ASENIO .tEREz, consto en el Decreto Supremo N' 421 de 17 de
marzo de 2018 del M¡nister¡o del lnterior y Segur¡dad Público que lo designo como lntendente de lo Reg¡ón de
Los Ríos.

DECIMO SEGU NDO : EJEM PLARES

El presente controto se f¡rmo en 4 ejemplores igudlmente outénticos, quedondo dos en poder de codo uno de las
pdrtes.

3" DÉJASE ESTABTECIOO que actuará como encargadó de supervisión del presente contrato

LUIS EDUARDO HEILENKOTTER, Jefe del Departamento de Administración y Finanzas de la

lntendencia Región de Los Ríos o quien lo reemplace. Notifíquese.

4'IMPÚTESE los gastos que irrogue la presente contratac¡ón a la cuenta N" 214050706 del

Banco Estado, denominada subvención Transporte Terrestre.

ANÓTESE Y C

EZ

INTENDENT

REGIÓN DE tO Ríos
CIO SATDIVIA SARAVIA

ABOGADO

TNTENDENCIA REGIÓN DE LOS RíOS

{

1. Sr, lManuelVergara Frey.

2. Gab¡nete de la lntendencia Región de Los Ríos.

3. Departamento de Administración y Finanzas lntendencia Región de Los Ríos.

4. Departamento Jurídico lntendencia Región de Los Rios.

5. Oficina de Partes lntendencia Región de Los Ríos.

E

LHA/kpm

Página 8 de 8

,§>
I z -.¿*--- ,'tr_:::__,

I


